

8. Anlægsbevilling til opnormeringer med vuggestuepladser (2010-50158)

Udvalget skal tage stilling til anlægsbevilling til monteringsudgifter i forbindelse med etablering af midlertidige daginstitutionspladser i 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, at udvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der gives en anlægsbevilling på 6.000.000 kr. til monteringsudgifter i forbindelse med etablering af midlertidige daginstitutionspladser. Bevillingen finansieres i 2010 på Børne- og Ungdomsudvalgets anlægsbudget på funktion 5.25.14.3, integrerede institutioner.

Problemstilling

Som led i budgetaftalen for 2010 blev der afsat 367,2 mio. kr. til etablering af daginstitutionspladser. I beløbet indgik 6 mio. kr. til skabelse af 504 vuggestuepladser ved midlertidige opnormeringer af vuggestuegrupper i daginstitutioner.

Løsning

For at skabe den nødvendige kapacitet i 2010 er det en forudsætning, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i dialog med institutionerne indgår aftaler om midlertidige opnormeringer.

Frem til 31. marts 2010 var der etableret midlertidig kapacitet (i alt 335 pladser) via tvungen 12-14 opnormering i institutioner med det nødvendige antal kvadratmeter (BUU 1/10-2008 og 25/2-2010). Aftalen om tvungen 12-14 opnormering og de dertil knyttede pladspriser er endelig udløbet, og er ikke forlænget.

Der vil fortsat være et behov for at øge kapaciteten i spidsbelastningsperioderne med midlertidige pladser for at kunne overholde pasningsgarantien og tilbyde borgerne det ønskede serviceniveau i udbygningsperioden 2010 til 2013. En forudsætning for at forvaltningen kan indgå aftaler med institutionerne om frivillige opnormeringer er, at der tildeles midler til anskaffelse af det nødvendige inventar (montering).

Aftaler om frivillige opnormeringer indgås til almindelig driftspladspris. Men institutioner, der indvilger i at opnormere med vuggestuepladser, kan få tildelt 10.000 pr. plads til indkøb af nødvendigt inventar som f.eks. garderober, møbler eller legetøj. For opnormeringer med børnehavepladser, som indirekte frigør vuggestuekapacitet, er nøgletallet 5.000 kr. Institutionerne afgør selv, hvordan det tildelte beløb skal anvendes. For at udløse midler til montering skal opnormeringen som minimum være på 6 måneder og der skal være et reelt behov for montering. Dvs. at alle institutioner, som foretager opnormeringer på de fremlagte vilkår vil få tildelt midler til montering, mens institutioner som tidligere har haft en tilsvarende opnormering til det samme antal børn eller derudover og i den forbindelse har fået midler til montering, ikke får monteringsbudget igen, selvom der indgås en ny aftale om opnormering. Tidligere er midler til montering blevet tildelt efter en individuel vurdering af de konkrete sager.

Forvaltningen vurderer, at der i perioder kan opnormeres midlertidigt med op til 500 pladser.

Økonomi

I budget 2010 blev Børne- og Ungdomsudvalget tilført 367,2 mio. kr. i perioden 2010-2012. Heraf blev der tilført 236,5 mio. kr. i 2010. Der kan således anvises dækning for bevillingen på 6 mio. kr. på Børne- og Ungdomsudvalgets anlægsbudget i 2010, og bevillingen blev oprindeligt afsat til dette formål (jf. BUU 12/8-2010).

Videre proces

Efter godkendelse i Børne- og Ungdomsudvalget sendes indstillingen til behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Else Sommer

/Knud Langberg

bilag

